
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

 
Página 1 de 9 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br 
Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 

CONTINUAÇÃO DA ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 029/2025 – 
REGISTRO DE PREÇOS 

Licitação número 1067796 (www.licitacoes-e.com.br) 
 

Ao vigésimo nono dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de 
Licitação decide publicar a presente ATA, contendo os relatos das ações realizadas na sala 
localizada no 4º andar, do Edifício Sede do Sesc – Departamento Regional em Pernambuco, 
situado na Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro, Recife/PE, CEP: 50.050-540, 
onde os membros da Comissão de Licitação deram continuidade à reunião do Pregão 
Eletrônico SESC/DR-PE Nº 029/2025, através do sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil 
S/A., destinado ao REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
FERRAMENTAS, PARA EQUIPAR OS LABORATÓRIOS DA REDE DE ESCOLAS SESC, 
DO DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO, em conformidade com as 
especificações técnicas descritas no TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), observadas as 
demais condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos. 
 

➢ Analisada a proposta comercial ajustada e a documentação de Habilitação, 
encaminhadas em tempo hábil pela empresa MAX-FER TOOLS COMERCIAL LTDA, 
arrematante dos Itens: 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14 e 16; temos a relatar que os documentos 
apresentados atenderam às exigências dos subitens: 5.1 (Habilitação Jurídica), alínea “a” do 
5.2 (Qualificação Técnica), 5.3 (Regularidade Fiscal), do subitem 4.2 (Proposta Comercial 
Ajustada) e do documento mencionado na alínea “a” do subitem 4.2.5 (catálogos), todos do 
edital. A Comissão de Licitação, em conformidade com o subitem 5.4.4 do edital, verificou a 
autenticidade e validade dos documentos emitidos pela internet, e constatou que todos os 
documentos são autênticos e estão válidos. 
 
Desta forma, o valor da proposta foi arrematado e enviado da seguinte forma: 
 

ITEM 
ESPECIFICAÇÃO DO 

PRODUTO 

VALOR 
ARREMATADO/ENVIADO 
NA SESSÃO DE LANCES  

(R$) 

VALOR DA 
CONTRAPROPOSTA 

(R$) 

VALOR DA PROPOSTA 
ENVIADA 

(R$) 

07 MARTELO UNHA 24,39 -- -- 

08 TRENA 5 METROS 11,88 -- -- 

09 JOGO CHAVE ALLEN 315,00 29,90 
315,00 

(ACIMA DO VALOR DE 
REFERÊNCIA) 

10 
JOGO CHAVE DE 

FENDA E PHILLIPS 
219,67 -- -- 

11 KIT DE LIMAS 429,27 88,70 
429,27 

(ACIMA DO VALOR DE 
REFERÊNCIA) 

12 
PAQUÍMETRO 
ANALÓGICO 

490,02 330,00 
490,02  

(ACIMA DO VALOR DE 
REFERÊNCIA) 

13 
RISCADOR DE 

AZULEJOS 
24,75 -- -- 

14 FERRO DE SOLDAR 54,73 -- -- 

16 SUGADOR DE SOLDA 40,00 -- -- 

*A ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA COMPLETA DOS ITENS ESTÁ CONTIDA NO ANEXO I DO EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 029/2025. 

 
➢ Analisada a proposta comercial ajustada e a documentação de Habilitação, 
encaminhadas em tempo hábil pela empresa GURGELMIX MÁQUINAS E FERRAMENTAS 

http://www.sescpe.org.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

 
Página 2 de 9 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br 
Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 

S.A., arrematante dos Itens: 15 e 17; temos a relatar que os documentos apresentados 
atenderam às exigências dos subitens: 5.1 (Habilitação Jurídica), alínea “a” do 5.2 
(Qualificação Técnica), 5.3 (Regularidade Fiscal), do subitem 4.2 (Proposta Comercial 
Ajustada) e do documento mencionado na alínea “a” do subitem 4.2.5 (catálogos), todos do 
edital. A Comissão de Licitação, em conformidade com o subitem 5.4.4 do edital, verificou a 
autenticidade e validade dos documentos emitidos pela internet, e constatou que todos os 
documentos são autênticos e estão válidos. 
 
Desta forma, o valor da proposta foi arrematado e enviado da seguinte forma: 
 

ITEM 
ESPECIFICAÇÃO DO 

PRODUTO 

VALOR 
ARREMATADO/ENVIADO 
NA SESSÃO DE LANCES  

(R$) 

VALOR DA 
CONTRAPROPOSTA 

(R$) 

VALOR DA PROPOSTA 
ENVIADA 

(R$) 

15 
SUPORTE PARA FERRO 

DE SOLDA 
50,00 -- -- 

17 
MULTÍMETRO DIGITAL 

DISPLAY 
370,00 59,30 

370,00 
(ACIMA DO VALOR DE 

REFERÊNCIA) 

*A ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA COMPLETA DOS ITENS ESTÁ CONTIDA NO ANEXO I DO EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 029/2025. 

 
➢ Analisada a proposta comercial ajustada e a documentação de Habilitação, 
encaminhadas em tempo hábil pela empresa SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA, arrematante 
dos Itens: 01, 02 e 03; temos a relatar que os documentos apresentados atenderam às 
exigências dos subitens: 5.1 (Habilitação Jurídica), alínea “a” do 5.2 (Qualificação Técnica), 5.3 
(Regularidade Fiscal), do subitem 4.2 (Proposta Comercial Ajustada) e do documento 
mencionado na alínea “a” do subitem 4.2.5 (catálogos), todos do edital. A Comissão de 
Licitação, em conformidade com o subitem 5.4.4 do edital, verificou a autenticidade e validade 
dos documentos emitidos pela internet, e constatou que todos os documentos são autênticos e 
estão válidos. 
 
Desta forma, o valor da proposta foi arrematado e enviado da seguinte forma: 
 

ITEM 
ESPECIFICAÇÃO DO 

PRODUTO 

VALOR 
ARREMATADO/ENVIADO 
NA SESSÃO DE LANCES  

(R$) 

VALOR DA 
CONTRAPROPOSTA 

(R$) 

VALOR DA PROPOSTA 
ENVIADA 

(R$) 

01 LIXADEIRA MULTIUSO 414,89 269,61 
352,00  

(ABAIXO DO VALOR DE 
REFERÊNCIA) 

02 
MICRORRETIFICA MIN. 

180W, MIN. 26 
ACESSÓRIOS 

388,89 -- -- 

03 
SERRA TICO TICO COM 

450W DE POTÊNCIA 
385,89 328,90 

363,00 
(ABAIXO DO VALOR DE 

REFERÊNCIA) 
*A ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA COMPLETA DOS ITENS ESTÁ CONTIDA NO ANEXO I DO EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 029/2025. 

 
Considerando, que, mesmo após solicitação de contraproposta, o valor da licitante 
GURGELMIX MÁQUINAS E FERRAMENTAS S.A., referente a item 17, ficou ACIMA DO 
PREÇO DE REFERÊNCIA e bem como, os próximos licitantes classificados para o referido 
item apresentaram propostas com valores muito acima do preço de referência do processo, a 
Comissão de Licitação informa que irá sugerir o CANCELAMENTO do item em questão, 
amparada no subitem 14.7 do Edital e no artigo 62 da Resolução SESC nº 1.593/2024 
 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

 
Página 3 de 9 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br 
Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 

Em 14/04/2025, a empresa MAX-FER TOOLS COMERCIAL LTDA, arrematante dos Itens 09, 
11 e 12, enviou mensagem no sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil S/A, solicitando 
desclassificação dos referidos itens, justificando a inviabilidade de alcançar o valor de 
referência, conforme documentos anexos aos autos do processo. Considerando que os 
próximos licitantes classificados apresentaram propostas com valores muito acima do preço de 
referência do processo, a Comissão de Licitação informa que irá sugerir o 
CANCELAMENTO dos ITENS em questão, amparada no subitem 14.7 do Edital e no 
artigo 62 da Resolução SESC nº 1.593/2024. 
 
Ato contínuo, a empresa GM COMÉRCIO LTDA, arrematante do Item 05, enviou mensagem 
no sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil S/A, solicitando o declínio do item, visto que em 
nova conferência perceberam que o produto cotado não atende plenamente às especificações 
do TR. Ato contínuo, a Comissão de Licitação, consubstanciada no subitem 6.5.5 do edital, 
decidiu DESCLASSIFICAR a mencionada empresa e autorizar o Pregoeiro (a) a convocar a 
autora do próximo menor lance, observando a ordem de classificação, a empresa SOUL 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, nova 
arrematante do Item 05. 
 
Em 15/04/2025, a empresa EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM GERAL 
LTDA arrematante do Item 04, enviou mensagem no sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil 
S/A, solicitando sua Desclassificação, visto que arremataram apenas um item e a entrega é 
muito pulverizada, o que torna inviável o atendimento com apenas um item. Ato contínuo, a 
Comissão de Licitação, consubstanciada no subitem 6.5.5 do edital, decidiu DESCLASSIFICAR 
a mencionada empresa e autorizar o Pregoeiro (a) a convocar a autora do próximo menor 
lance, observando a ordem de classificação, a empresa MAX-FER TOOLS COMERCIAL 
LTDA, nova arrematante do Item 04. 
 
Em 16/04/2025, considerando que a empresa AGF ENGENHARIA PROJETOS E 
CONSULTORIA LTDA, arrematante do Item 06; não encaminhou a Proposta Comercial, 
Catálogo e os documentos de habilitação, conforme determina o subitem 6.4.1 do edital; a 
Comissão de Licitação, consubstanciada no subitem 6.5.5 do edital, decidiu DESCLASSIFICAR 
a mencionada empresa e autorizar o Pregoeiro (a) a convocar a autora do próximo menor 
lance, observando a ordem de classificação, a empresa SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA, 
nova arrematante do Item 06. 
 
➢ Analisada a proposta comercial ajustada, encaminhada em tempo hábil pela empresa 
MAX-FER TOOLS COMERCIAL LTDA, arrematante do Item 04, temos a relatar que a 
empresa atendeu às exigências do subitem 4.2 (Proposta Comercial Ajustada) e dos 
documentos mencionados nas alíneas “a” do subitem 4.2.5 (catálogos), todos do edital. 
Ressaltamos que não foi necessário o encaminhamento dos documentos de habilitação, uma 
vez que a empresa já havia encaminhado os referidos documentos, nesta licitação, estando 
todos em conformidade com as exigências do edital.  
 
Desta forma, o valor da proposta foi arrematado e enviado da seguinte forma: 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO 
VALOR ARREMATADO/ENVIADO NA SESSÃO DE 

LANCES  
(R$) 

04 PISTOLA DE COLA QUENTE 34,15 

*A ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA COMPLETA DO ITEM ESTÁ CONTIDA NO ANEXO I DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SESC/DR-PE Nº 029/2025. 

 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

 
Página 4 de 9 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br 
Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 

➢ Analisada a proposta comercial ajustada e a documentação de Habilitação, 
encaminhadas em tempo hábil pela SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, arrematante do Item 05; temos a relatar que os 
documentos apresentados atenderam às exigências dos subitens: 5.1 (Habilitação Jurídica), 
alínea “a” do 5.2 (Qualificação Técnica), 5.3 (Regularidade Fiscal), do subitem 4.2 (Proposta 
Comercial Ajustada) e do documento mencionado na alínea “a” do subitem 4.2.5 (catálogos), 
todos do edital. A Comissão de Licitação, em conformidade com o subitem 5.4.4 do edital, 
verificou a autenticidade e validade dos documentos emitidos pela internet, e constatou que 
todos os documentos são autênticos e estão válidos. 
 
Desta forma, o valor da proposta foi arrematado e enviado da seguinte forma: 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO 
VALOR ARREMATADO/ENVIADO NA SESSÃO DE 

LANCES  
(R$) 

05 ASPIRADOR DE PÓ E LÍQUIDO 562,00 

*A ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA COMPLETA DO ITEM ESTÁ CONTIDA NO ANEXO I DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SESC/DR-PE Nº 029/2025 
 
➢ Analisada a proposta comercial ajustada, encaminhada em tempo hábil pela empresa 
SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA, arrematante do Item 06, temos a relatar que a empresa 
atendeu às exigências do subitem 4.2 (Proposta Comercial Ajustada) e dos documentos 
mencionados nas alíneas “a” do subitem 4.2.5 (catálogos), todos do edital. Ressaltamos que 
não foi necessário o encaminhamento dos documentos de habilitação, uma vez que a empresa 
já havia encaminhado os referidos documentos, nesta licitação, estando todos em 
conformidade com as exigências do edital.  
 
Desta forma, o valor da proposta foi arrematado e enviado da seguinte forma: 
 

ITEM 
ESPECIFICAÇÃO DO 

PRODUTO 

VALOR 
ARREMATADO/ENVIADO 
NA SESSÃO DE LANCES  

(R$) 

VALOR DA 
CONTRAPROPOSTA 

(R$) 

VALOR DA PROPOSTA 
ENVIADA 

(R$) 

06 JOGO DE ALICATES 
4.999,99  

 
467,10  

 

650,00 
(ACIMA DO VALOR DE 

REFERÊNCIA) 

*A ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA COMPLETA DO ITEM ESTÁ CONTIDA NO ANEXO I DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SESC/DR-PE Nº 029/2025. 

 
Considerando, que, mesmo após solicitação de contraproposta, o valor da licitante 
SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA., referente ao item 06, ficou ACIMA DO PREÇO DE 
REFERÊNCIA e bem como, os próximos licitantes classificados para o referido item 
apresentaram propostas com valores muito acima do preço de referência do processo, a 
Comissão de Licitação informa que irá sugerir o CANCELAMENTO do item em questão, 
amparada no subitem 14.7 do Edital e no artigo 62 da Resolução SESC nº 1.593/2024 
 
Em 23/04/2025, a Comissão de Licitação encaminhou para a área técnica do Sesc/DR-PE, 
solicitação de análise e emissão de parecer técnico sobre a conformidade da Proposta 
Comercial Ajustada, Catálogos e dos Documentos de Habilitação, no que corresponde à 
qualificação técnica, das empresas arrematantes. 
 
Em 28/04/2025, a área técnica do Sesc/DR-PE, emitiu o seguinte parecer: 
 
 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

 
Página 5 de 9 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br 
Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 

 
 
Considerando o parecer emitido pela área técnica do Sesc/DR-PE, considerando ainda, o 
critério de julgamento da presente licitação: MENOR PREÇO, POR ITEM, PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, e observadas as condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus 
anexos, a Comissão de Licitação, em conformidade com o subitem 6.6.1 do edital, decidiu 
considerar HABILITADOS os licitantes arrematantes, declarando-os como VENCEDORES do 
certame, conforme registramos as propostas dos licitantes, abaixo: 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

 
Página 6 de 9 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br 
Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 

LICITANTE VENCEDOR: SIERDOVSKI TECNOLOGIA LTDA 

ITEM DESCRIÇÃO 

QUANTIDADE 
TOTAL A SER 
REGISTRADA 

(UNIDADE) 

MARCA 

VALOR (R$) 

UNITÁRIO 
(R$) 

TOTAL 
(R$) 

01 

LIXADEIRA MULTIUSO - LIXADEIRA 
ORBITAL ¼” 225W PROFISSIONAL: - 
POTÊNCIA: 225W - OSCILAÇÃO: 14.000 
OPM - BASE DE ¼” DE FOLHA DE LIXA. 
GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES. 

34 
VONDER 

LIXADEIRA 
ORBITAL 

352,00 11.968,00 

02 

MICRORRETIFICA MIN. 180W, MIN. 26 
ACESSÓRIOS. MICRO RETÍFICA 
ELÉTRICA COM FIO, COM NO MIN. 
175W DE POTÊNCIA, MIN. 26 
ACESSÓRIOS, PESO MÁXIMO DE 1030 
GRAMAS, TENSÃO DE 220V. 
GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES. 

 
 

34 
 
 

TSSAPER 
TSMIR280 

388,89 13.222,26 

03 

SERRA TICO TICO COM 450W DE 
POTÊNCIA, TENSÃO DE 220V, 
POTÊNCIA NOMINAL ABSORVIDA DE 
450W, NÚMERO DE CURSOS EM 
VAZIO DE 800-3.100 C.P.M, 
CAPACIDADE DE CORTE EM 
ALUMÍNIO DE 10MM DE 
PROFUNDIDADE E 3MM DE 
PROFUNDIDADE EM AÇO NÃO 
LIGADO. ACESSÓRIOS INCLUSOS: 
LÂMINA DE SERRA VERTICAL T 111 C, 
BASIC FOR WOOD CHAVE 
SEXTAVADA INTERIOR. GARANTIA 
MÍNIMA DE 6 MESES. GARANTIA 
MÍNIMA DE 6 MESES. 

34 
TSSAPER 
TSSTT-220 

363,00 12.342,00 

VALOR TOTAL: R$ 37.532,26 (TRINTA E SETE MIL QUINHENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS) 

 
 

LICITANTE VENCEDOR: MAX-FER TOOLS COMERCIAL LTDA 

ITEM DESCRIÇÃO 

QUANTIDADE 
TOTAL A SER 
REGISTRADA 

(UNIDADE) 

MARCA 

VALOR (R$) 

UNITÁRIO 
(R$) 

TOTAL 
(R$) 

04 

PISTOLA DE COLA QUENTE, PISTOLA 
ELÉTRICA PARA APLICAÇÃO DE COLA 
EM FORMATO DE BASTÃO DE 11 MM 
DE DIÂMETRO, TENSÃO BI-VOLT 
AUTOMÁTICA (127-220 V), CARCAÇA 
EM PLÁSTICO ABS DE ALTA 
QUALIDADE, POTÊNCIA DE 40W, 
FREQUÊNCIA DE 60HZ, CABO DE 
FORÇA E PLUG COM CERTIFICAÇÃO 
INMETRO. 

34 FOXLUX 34,15 1.161,10 

07 

MARTELO UNHA, 25MM. CABEÇA EM 
AÇO CARBONO FORJADA, AÇO 
ESPECIAL, COM CABO DE MADEIRA 
ENVERNIZADA FIXADO COM EPOXI. 

34 FERTAK 24,39 829,26 

08 

TRENA 5 METROS - METÁLICA, COM 
TRAVAMENTO E LARGURA MÍNIMA DA 
LÂMINA 3/4´ OU 19 MM, GANCHO 
AUTO-AJUSTÁVEL NA PONTA DA FITA 

34 FERTAK 11,88 403,92 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

 
Página 7 de 9 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br 
Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 

LICITANTE VENCEDOR: MAX-FER TOOLS COMERCIAL LTDA 

ITEM DESCRIÇÃO 

QUANTIDADE 
TOTAL A SER 
REGISTRADA 

(UNIDADE) 

MARCA 

VALOR (R$) 

UNITÁRIO 
(R$) 

TOTAL 
(R$) 

QUE PERMITA MEDIÇÕES INTERNAS 
E EXTERNAS PRECISAS. CORPO EM 
ESTOJO ANATÔMICO EM ABS DE 
ALTA RESISTÊNCIA, COM PRESILHA 
METÁLICA PARA CINTO E ALÇA EM 
NYLON. 

10 

JOGO CHAVE DE FENDA E PHILLIPS - 
FENDA E PHILLIPS TIPO ELETRICISTA, 
CONJUNTO COM 6 PEÇAS. HASTE EM 
AÇO CROMO VANÁDIO TEMPERADA. 
PONTA FOSFATIZADA, CABO EM PVC, 
ISOLAÇÃO DE 1000 V C. A. PRODUTO 
EM CONFORMIDADE COM A NBR9699 
E NR10. FENDA: DIN ISO 2380. 
PHILLIPS: DIN ISO 8764. PESO: 400G 
COMPOSIÇÃO (JOGO 6 PEÇAS): - 1 UN 
-CHAVE DE FENDA ISOLADA PONTA 
CRUZADA 6X150MM (1/4X6´) (NR. 2) - 1 
UN - CHAVE DE FENDA ISOLADA 
PONTA CRUZADA 5X100MM (3/16X4´) 
(NR. 1) - 1 UN - CHAVE DE FENDA 
ISOLADA PONTA CRUZADA 3X150MM 
(1/8X6´) (NR. 0) - 1 UN - CHAVE DE 
FENDA ISOLADA PONTA CHATA 
6X150MM (1/4X6´) - 1 UN - CHAVE DE 
FENDA ISOLADA PONTA CHATA 
5X100MM (3/16X4´) - 1 UN - CHAVE DE 
FENDA ISOLADA PONTA CHATA 
3X75MM (1/8X3´) 

34 GEDORE 219,67 7.468,78 

13 

RISCADOR DE AZULEJOS - 
RISCADOR DE AZULEJOS 
ENCARTELADO EM AÇO- CORPO EM 
AÇO ZINCADO, PONTA EM 
CARBONETO DE TUNGSTÊNIO. 

34 LCR 24,75 841,50 

14 

FERRO DE SOLDAR - POTÊNCIA 30W, 
TENSÃO 220VL, FORMATO PONTA 
CÔNICA, MATERIAL PONTA ESTANHO, 
RESISTÊNCIA PORCELANA. 

34 NOVE54 54,73 1.860,82 

16 

SUGADOR DE SOLDA - COM CORPO 
EM ALUMÍNIO E BICO SUBSTITUÍVEL 
EM PTFE (TEFLON) PURO PARA 
RETIRAR PONTOS DE SOLDA. 

34 HIKARI 40,00 1.360,00 

VALOR TOTAL: R$ 13.925,38 (TREZE MIL NOVECENTOS E VINTE E CINCO REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS) 

 
 

LICITANTE VENCEDOR: SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA 

ITEM DESCRIÇÃO 

QUANTIDADE 
TOTAL A SER 
REGISTRADA 

(UNIDADE) 

MARCA 

VALOR (R$) 

UNITÁRIO 
(R$) 

TOTAL 
(R$) 

05 

ASPIRADOR DE PÓ E LÍQUIDO - 
ASPIRADOR DE PÓ E LÍQUIDO- 
TENSÃO DE 220V, POTÊNCIA DE 1500 
W, CABO ELÉTRICO COM NO MÍNIMO 

34 
WAP 

GTW20 
562,00 19.108,00 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

 
Página 8 de 9 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br 
Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 

LICITANTE VENCEDOR: SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA 

ITEM DESCRIÇÃO 

QUANTIDADE 
TOTAL A SER 
REGISTRADA 

(UNIDADE) 

MARCA 

VALOR (R$) 

UNITÁRIO 
(R$) 

TOTAL 
(R$) 

5 METROS DE EXTENSÃO, COM 
CAPACIDADE MÍNIMA PARA LÍQUIDOS 
DE 12 LITROS, CAPACIDADE MÍNIMA 
PARA SÓLIDOS DE 9 LITROS, COM 
FUNÇÃO DE SOPRAR, CAPACIDADE 
DE ASPIRAR LÍQUIDOS. ACESSÓRIOS: 
TUBO PROLONGADOR, BOCAL PARA 
PISOS, TAPETES, CARPETES, 
LÍQUIDOS, CANTOS E FRESTAS. 
GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES. 

VALOR TOTAL: R$ 19.108,00 (DEZENOVE MIL CENTO E OITO REAIS) 

 
 

LICITANTE VENCEDOR: GURGELMIX MÁQUINAS E FERRAMENTAS S.A. 

ITEM DESCRIÇÃO 

QUANTIDADE 
TOTAL A SER 
REGISTRADA 

(UNIDADE) 

MARCA 

VALOR (R$) 

UNITÁRIO 
(R$) 

TOTAL 
(R$) 

15 

SUPORTE PARA FERRO DE SOLDA - 
COM ESPONJA METÁLICA, BASE DO 
SUPORTE REVESTIDA DE RESINA A 
PROVA DE CALOR, ESPONJA 
METÁLICA INDICADA PARA EFETUAR 
21MM DE DIÂMETRO POR 100 MM DE 
COMPRIMENTO. 

34 
HIKARI 
21K172 

50,00 1.700,00 

VALOR TOTAL: R$ 1.700,00 (UM MIL E SETECENTOS REAIS) 

 
Conforme relatado nesta Ata, a Comissão informa que irá sugerir o Cancelamento dos 
seguintes itens: 06, 09, 11, 12 e 17, amparada no subitem 14.7 do Edital e no artigo 62 da 
Resolução SESC nº 1.593/2024. 
 
A Comissão de Licitação ressalta e esclarece que: 
 

• DECLARADO O(S) VENCEDOR(ES), qualquer licitante poderá, durante a sessão 
pública, de forma imediata e motivada, em campo próprio do sistema, manifestar 
sua intenção de recorrer no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, quando lhe será 
concedido prazo de 02 (dois) dias úteis para apresentar as razões de recurso, 
para o e-mail: licitacao@sescpe.com.br, que será dirigido ao Diretor Regional do 
Sesc/DR-PE, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, 
apresentar contrarrazões em igual prazo, que começará a contar do término do 
prazo do recorrente, sendo-lhes assegurado vista imediata dos elementos 
indispensáveis à defesa dos seus interesses, através da disponibilização dos 
documentos via e-mail: licitacao@sescpe.com.br. (Conforme subitem 13.3 do edital) 

 

• A Proposta Comercial Ajustada e os documentos de Habilitação da empresa vencedora 
permanecerão com vista franqueada aos interessados, os quais poderão ser 
disponibilizados via Internet. (Conforme subitem 13.3.1 do edital) 

 

http://www.sescpe.org.br/
mailto:licitacao@sescpe.com.br
mailto:licitacao@sescpe.com.br


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

 
Página 9 de 9 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br 
Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 

• A falta de manifestação imediata e motivada do licitante quanto à intenção de recorrer, 
nos termos do subitem 13.3, importará em decadência desse direito, ficando o 
Pregoeiro autorizado a propor à autoridade competente a homologação do certame e a 
assinatura da Ata de Registro de Preços. Por outro lado, o acolhimento do recurso 
implicará na invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento. (Conforme 
subitem 13.4 do edital) 

 

• As decisões relativas a esta licitação serão publicadas no site do Sistema “Licitações-e” 
do Banco do Brasil S/A.: www.licitacoes-e.com.br e no site do Sesc/DR-PE: 
www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes. (Conforme subitem 14.1 do edital) 

 

• O Sesc/DR-PE se reserva o direito de cancelar unilateralmente esta licitação, a 
qualquer momento, no todo ou em parte, antes da formalização do contrato 
documento equivalente (Pedido de Compra), não cabendo aos licitantes 
quaisquer direitos, vantagens ou reclamações a que título for, inclusive de 
reparação a eventuais perdas ou danos ou de lucros cessantes. (Conforme subitem 
14.7 do edital) 

 
CONSIDERANDO OS SUBITENS 6.6.2 E 6.6.2.1, AMBOS DO EDITAL, A COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO COMUNICA AOS LICITANTES QUE ESTEJAM CLASSIFICADOS, A 
POSSIBILIDADE DE MANIFESTAR-SE, NO SISTEMA “LICITAÇÕES-E” 
(WWW.LICITACOES-E.COM.BR), NO SENTIDO DE SE HABILITAR A ADERIR E PRATICAR 
O MENOR PREÇO REGISTRADO, PARA ASSINAR POSTERIORMENTE A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, NO PRAZO MÁXIMO DE 24 (VINTE E QUATRO) HORAS, 
ABRINDO-SE OS PRAZOS ESTABELECIDOS NO SUBITEM 6.4.1 DO EDITAL, PARA O 
ENVIO DA PROPOSTA COMERCIAL AJUSTADA E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, 
QUE SERÃO ANALISADOS PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PELA ÁREA TÉCNICA DO 
SESC/DR-PE, PARA POSTERIORMENTE, SE CONSTATADO O CUMPRIMENTO DAS 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL, DECLARAR O LICITANTE HABILITADO E 
ADERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇO. 
 
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ATA assinada pelos membros da Comissão 
de Licitação. 
 
A Pregoeira declara encerrados os trabalhos. 
 
 

Recife, 29 de abril de 2025. 
 

Comissão de Licitação/Pregoeiro(a) 
SESC - Departamento Regional em Pernambuco 

 
 

Ana Elizabeth Tinoco de Souza Ferraz 
 
 

Ana Teresa Soares Rodrigues 
 

 
Norma da Silva Bezerra Neta 

http://www.sescpe.org.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes
http://www.licitacoes-e.com.br/

